

**Constructia sistemului de
canalizare in com. Cania,
Cantemir- Etapa I**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Platforma A. Statia de pompare nr.2. Plan general

Valoarea de deviz 475 493,179 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	0,940	1 277,250 0,000	1 200,615 0,000
2	TsI50A	Transportarea incacaturilor cu autocamioane la distanta 1km	t	141,000	27,200 0,000	3 835,200 0,000
3	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	0,940	224,215 25,491	210,762 23,962
4	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	0,650	1 277,754 0,000	830,540 0,000
5	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	97,500	27,200 0,000	2 652,000 0,000
6	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	0,650	654,462 0,000	425,400 0,000
7	TsE03A	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren usor	100m2	1,000	769,828 769,828	769,828 769,828

1	2	3	4	5	6	7
8	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,280	1 342,750 0,000	375,970 0,000
9	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,630	1 342,230 0,000	845,605 0,000
10	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,080	1 342,750 0,000	107,420 0,000
11	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	1,200	654,000 0,000	784,800 0,000
12	TsD7E1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 92-94%	100 m3	1,200	986,653 422,301	1 183,983 506,761
13	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,530	1 474,368 0,000	781,415 0,000
14	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	87,450	57,666 0,000	5 042,880 0,000
15	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	0,530	654,340 0,000	346,800 0,000
16	TsD7E1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 92-94%	100 m3	0,530	986,708 422,285	522,955 223,811

1	2	3	4	5	6	7
17	TsD7E1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv grad. compact. 92-94%	100 m3	0,860	986,602 422,281	848,478 363,162
18	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	22,800	413,143 76,473	9 419,660 1 743,584
19	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	28,500	563,990 84,120	16 073,724 2 397,429
20	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	115,000	268,670 50,132	30 897,085 5 765,215
21	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala	m2	285,000	302,632 13,595	86 250,234 3 874,632
22	TsD7E1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv grad. compact. 92-94%	100 m3	0,110	987,064 422,536	108,577 46,479
23	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	1,900	413,143 76,473	784,972 145,299
24	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	1,900	563,991 84,121	1 071,582 159,829
25	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	45,000	187,737 25,491	8 448,165 1 147,095
26	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	38,000	195,039 10,196	7 411,465 387,463
27	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime	m3	1,250	44,184 44,184	55,230 55,230

1	2	3	4	5	6	7
		in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor				
28	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	8,500	563,990 84,120	4 793,918 715,023
29	CA02B	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	9,000	3 468,310 390,862	31 214,789 3 517,757
30	CO06B4	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa la plantarea stilpilor metalici	m	75,000	610,149 110,461	45 761,181 8 284,575
31	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	8,630	26,338 26,338	227,295 227,295
32	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,930	509,706 324,622	474,027 301,898
33	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3	0,510	179,271 179,271	91,428 91,428
34	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	2,420	39,099 5,688	94,619 13,765
35	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	0,510	3 217,894 335,549	1 641,126 171,130
36	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri	m3	0,140	3 456,357	483,890

1	2	3	4	5	6	7
		de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)			382,364	53,531
37	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din otel sveler (2x2,105x1,335x1,8)	m2	5,620	704,888 145,311	3 961,473 816,647
38	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din otel sveler (1x1,235x1,052)	m2	1,300	704,919 145,299	916,395 188,889
39	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	0,510	26,324 26,324	13,425 13,425
40	IzD05B	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la constructii metalice aferente utilajelor tehnologice (suporti, sustineri, tiranti, console, platforme)	t	0,300	469,320 345,827	140,796 103,748
41	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,300	509,667 324,587	152,900 97,376
42	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat	buc	24,000	5,412 0,000	129,900 0,000
43	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3	7,050	179,281 179,281	1 263,929 1 263,929
44	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot (Artari)	buc	24,000	165,718 67,126	3 977,239 1 611,031
45	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot (S.Vanhouttei)	buc	100,000	176,118 67,126	17 611,830 6 712,630
46	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina	m3	9,820	26,339 26,339	258,649 258,649

1	2	3	4	5	6	7
		la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu				
47	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	9,820	65,327 63,727	641,516 625,804
48	TsH09B	Semanarea gazonului pe suprafete in panta peste 30%	100m2	5,000	782,404 441,844	3 912,020 2 209,220
49	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m2	5,000	72,080 56,080	360,401 280,401
Total			lei		299 408,091	
Asigurarea sociala si medicala			24,00 %		10 840,303	
Transportarea materialelor			7,00 %		16 227,931	
Total			100,00 +		326 476,325	
Cheltuieli de regie			14,50 %		47 339,067	
Total			100,00 +		373 815,392	
Beneficiu de deviz			6,00 %		22 428,924	
Total Lucrari de constructie					396 244,316	
Incluziv salariu					45 167,930	
Total			lei		396 244,316	
TVA			20,00 %		79 248,863	

Total deviz: **475 493,179**
Incluziv salariu **45 167,930**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)